



CARLOS RICKSON BARROS ALMEIDA

DANÇARINO, COREOGRAFO,
PRODUTOR DIRETOR E PROFESSOR

PERFIL

Iniciei minhas práticas nas artes em 2009 nas danças eletrônicas. Em 2010, comecei a estudar e pesquisar as danças vernaculares afrodiasporicas. Sou aluno da 7ª turma do curso superior em licenciatura em dança na Universidade Federal do Ceará - UFC, onde pesquiso sobre docência no House Dance e na composição coreográfica. Com o foco do trabalho voltado para jovens e adultos, atuo como proponente de um coletivo de house dance chamado Abduction On The Ground - AOTG, promovendo treinos gratuitos aberto ao público. Hoje, produz eventos e espetáculos dentro das periferias de Fortaleza, a fim de fomentar ainda mais os fazeres artísticos da cidade e difundir para as comunidades. Também trabalho como produtor e diretor de audiovisual para influencers e artistas da cidade de Fortaleza.

FORMAÇÃO

2017	Cursando licenciatura em Dança na Universidade Federal do Ceará - UFC
2020	Curso de Didática, Dinâmica e Comunicação.

EXPERIÊNCIA

2015 - 2018	Professor de Dança na Escola Formal EducarSESC
--------------------	--

Função	Atuei como professor de dança dando aulas para crianças de 3 a 12 anos.
---------------	---

CONTATO

(85) 9 9760-0760

Email:
Ricksonbarros03@gmail.com

Portifólio:
ricksonbarros.46graus.com

instagram:
@ricksonbarross

HABILIDADES ESPECIAIS

- Malabarista pela escola de Circo do Bom Jardim.
- acrobata pela escola de Circo do Bom Jardim.
- Editor de vídeo.
- Filmmaker
- Produtor
- Diretor Audiovisual



EXPERIÊNCIA

2018 - 2020 Professor de Dança ABC Bom Jardim

Função Atuei como professor de dança dando aulas para crianças e jovens de 5 a 17 anos.

2022 - atual Professor de Dança Rede CUCA

Função Atuando como professor de dança dando aulas para jovens de 15 a 29 anos.

PALCOS E EVENTOS

2015 Espetáculo Arrastão - Bienal Internacional de Dança do Ceará

2015 Espetáculo Quebra Nozes – Escola de Ballet Mônica Luiza

2015 Espetáculo Nó Deste – Cia Eos

2011 a 2018 Festival Cearense de Hip Hop (FCH2)

2016 Espetáculo It's all for Love

2016 e 2018 Festival da Juventude

2017 Festival Internacional de Dança de Goiás

2017 Intervenção Essências

2018 Encontro House Dance Campinas

2018 e 2019 Festival Internacional de Danças Urbanas na Cena

2018 e 2019 Viradão da Rede Cuca

2020 Intensivão de Verão da Casa da Dança





TRABALHOS PRODUZIDOS

2018 FIDUC - Festival Internacional de Danças Urbanas na Cena

Função Diretor audiovisual

Descrição Diretor de audiovisual do evento realizando o cronograma de gravação e organização midiática do evento.



2020 Welcome House

Função Produtor, Coordenador pedagógico, diretor audiovisual

Descrição Curso Básico de Dança focado na House Dance totalmente online e assíncrono, disponível no Canal do Youtube Rickson Barros. Produzido com incentivo da Lei Aldir Blanc.

2020 HD MOVE

Função Produtor, Coordenador pedagógico, diretor audiovisual.

Descrição Curso Básico de Dança focado nas três vertentes das danças urbanas: House Dance, Hip-Hop e Dancehall. totalmente online com encontros ao vivo com duração de 20 horas . Produzido com incentivo da Lei Aldir Blanc.



2020 -2021 Viagem ao Planeta House

Função Produtor, Coordenador pedagógico e professor.

Descrição Curso Básico de Dança na House Dance no formato presencial (durante a liberação do público da quarentena, respeitando todas as normas sanitárias) com sede na Galão da Vila e com duração de 4 meses.



TRABALHOS PRODUZIDOS

2022 Evento Battle Club: HIP-HOP & HOUSE

Função Produtor, Coordenador pedagógico, professor e jurado.

Descrição Evento de dança voltado para as danças urbanas onde ocorreram aulas, batalhas e festa, sediado dentro do bairro do Jangurussu, gratuito aberto ao Público. Fomentado pela Lei Aldir Blanc.



2022 - 2023 Corpo em Batalha

Função Produtor

Descrição Trabalho de produção do projeto Corpo em Batalha que se trata de uma minissérie sobre as batalhas de dança e os grupos que participam. Projeto contemplado pelo Edital Incentivo as Artes da SECULT/CE

2023 Clipe - EU MERMO de Eduardo Africano

Função Diretor Audiovisual

Descrição Trabalho de direção Audiovisual para clipe musical da obra “EU MERMO” do Artista Eduardo Africano.

2023 Clipe - Venturana de Camaleoa

Função Coreografo e Diretor de Movimento

Descrição Trabalho de coreografo e diretor de movimento para clipe musical da obra “Venturana” da artista Camaleoa.

